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Detta white paper handlar om summarisk process – vad är det egentligen? 

När du läst igenom dokumentet hittar du fler mallar på samma tema i DokuMeras 

dokumentmallsbas under: 

Alla mallar > Affärsjuridik & Avtal > Tvist och konkurs > Tvist i domstol 

www.dokumera.se 

info@dokumera.se 

 

http://www.dokumera.se/tvist_i_domstol_2820_dc.html
http://www.dokumera.se/
mailto:info@dokumera.se


 

3(5) 
Copyright DokuMera 

DM 4672 V 1.13 

3 

 
SUMMARISK PROCESS — VAD ÄR DET? 
 

Summarisk process är en samlingsbeteckning för tre olika typer av processer: 

betalningsföreläggande, vanlig handräckning samt särskild handräckning. I den här 

promemorian är det regelverket om betalningsförelägganden som översiktligt kommer att 

beskrivas. Detta förfarande regleras i lagen om betalningsföreläggande och handräckning. 

 

Summarisk process är en samlingsbeteckning för tre olika 

typer av processer: betalningsföreläggande, vanlig 

handräckning samt särskild handräckning. 

 

Syftet med denna processform är att okomplicerade betalningsanspråk ska kunna lösas på 

ett enkelt och billigt sätt utan att behöva prövas av domstol. Det är 

Kronofogdemyndigheten (KFM) som handlägger den här typen av ärenden. Det som skiljer 

den här typen av ärenden från tvister som handläggs av domstolarna är att KFM inte prövar 

riktigheten av sökandens krav. Det brukar sägas att FM inte utför någon materiell prövning 

av sökandens anspråk. Det ankommer i stället på den svarande att göra invändningar om 

denne anser att sökandens krav saknar grund. Av denna anledning ska KFM endast utreda 

om svaranden medger sökandens krav eller inte. Om svaranden medger kravet eller 

underlåter att svara på föreläggandet meddelar KFM utslag i enlighet med ansökan, vilket 

innebär att ansökan kommer att verkställas i syfte att indriva sökandens fordran. Om 

svaranden däremot bestrider kravet kan KFM inte fortsätta att handlägga ärendet. Det 

ankommer då på sökanden att begära att målet ska överlämnas till tingsrätten för prövning. 

Ett förfarande om betalningsföreläggande är helt och hållet skriftligt. Parternas möjligheter 

att argumentera och föra bevisning i frågan är därför begränsade. Om sökandens anspråk är 

komplicerat och kräver närmare utredning kan det vara klokt att ansöka om stämning i 

tingsrätten för att få en dom på svarandens betalningsskyldighet. Samma gäller om 

sökanden redan på förhand känner till att svaranden kommer att bestrida kravet. Den 

summariska processen kan således sägas ta sikte på okomplicerade fordringsanspråk där 

sökanden bedömer att svaranden kommer att medge anspråket. 

Vilka anspråk kan bli föremål för betalningsföreläggande? 

Det är endast vissa typer av fordringsanspråk som kan framställas i form av ett 

betalningsföreläggande. En förutsättning för att KFM ska kunna behandla en ansökan är att: 

• Fordringen avser pengar (betalningsskyldighet). Det innebär att fullgörelseanspråk, till 

exempel att ett visst arbete ska utföras, inte kan framställas i form av ett 

betalningsföreläggande, 

• Fordringen är förlikningsbar, det vill säga att den kan påverkas genom förhandling och 

• Förfallodagen för sökandens anspråk har passerat. 
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Vad ska ansökan innehålla? 

Sökandens krav och grunderna för detta ska tydligt framgå av ansökan. Svaranden ska 

enkelt kunna förstå vilken fordran som avses. Ett exempel härpå är ”Hyra för mars 2021”. 

Ansökan ska vara skriftlig och undertecknad av sökanden eller dennes ombud och innehålla 

båda parternas namn, adress- och postadress samt person- eller organisationsnummer. Den 

ska skickas till KFM i ett original och en kopia. 

Vad händer när ansökan skickats in? 

KFM kommer att skicka ett föreläggande till svaranden när ansökan har inkommit till 

myndigheten. I föreläggandet finns ett kvitto som svaranden ska skriva under och skicka till 

KFM. Det fungerar som ett bevis på att föreläggandet har kommit fram. Hur processen ser 

ut efter detta beror på hur svaranden väljer att agera. Följande scenarion kan aktualiseras: 

• Svaranden betalar skulden till sökanden. Sökanden ska då skyndsamt meddela KFM 

och ta tillbaka sin ansökan. Om svaranden endast betalar en del av skulden ska detta 

meddelas till KFM. 

• Svaranden bestrider skulden. Sökanden måste då ta ställning till om ansökan i stället 

ska överlämnas till tingsrätten för vidare handläggning. Om ärendet överlämnas 

tillkommer en avgift. Den totala kostnaden blir dock ofta betydligt högre än storleken 

på avgiften när tvisten väl börjar handläggas av domstolen. Det beror på att 

kostnaderna för ombud i regel är mycket höga. Den förlorande parten är därtill oftast 

skyldig att betala den vinnande partens rättegångskostnader. 

• Svaranden underlåter att höra av sig till KFM efter att ha blivit delgiven. KFM meddelar 

då utslag. Svaranden kan dock fortfarande invända mot utslaget och begära 

återvinning, vilket innebär att ärendet åter tas upp. Det är då tingsrätten som övertar 

den vidare handläggningen.  

Verkställighet av betalningsförelägganden 

När KFM har meddelat utslag går ärendet i regel automatiskt vidare till verkställighet. Det 

innebär att KFM påbörjar sitt arbete med att driva in skulden för sökandens räkning. För 

detta arbete tillkommer en avgift. KFM försöker indriva denna avgift av svaranden, men om 

det inte är möjligt kommer sökanden att få en faktura på beloppet av KFM. 
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 Om DokuMera 

Hos alla företag – stora som små – finns möjligheten att arbeta effektivare genom 

att använda sig av färdiga mallar. Avancerade dokument är tidsödande att 

upprätta samtidigt som de kräver expertkunskap för framtagandet. Och som vi 

alla vet: Experter kostar pengar – mycket pengar. 

DokuMera är ett B2B-företag som hjälper människor i svenska företag till en 

lönsammare och bekvämare tillvaro genom att tillhandahålla digitala dokument via 

internet. Tillsammans med sakkunniga experter har vi under åren tagit fram tusentals 

mallar för bland annat juridiska och ekonomiska dokument som säljs både via e-handel 

och genom personlig försäljning.  

Under åren har DokuMera utvecklat Sveriges största databas av digitala, 

exempelbaserade dokumentmallar, riktade mot företag och organisationer. Produkterna 

laddas enkelt ned från Internet av våra kunder – företag och organisationer – och kan 

köpas styckvis eller genom att teckna ett årsabonnemang. 

www.dokumera.se 

info@dokumera.se 
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